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PROGRAMMA
SABATO 8 NOVEMBRE 2025

09.30-09.35 Presentazione del Corso
F. Luzza, R. Spagnuolo

09.35-09.45 Saluti istituzionali

SESSIONE | TERAPIE CONVENZIONALI
Moderatori: E. Ciliberto, S. Rodind
09.45-10.05 Corticosteroidi in IBD: Minimizzare i Rischi e massimizzare i Benefici

F. Luzza

10.05-10.25 Terapia topica e terapia sistemica quando e come
L. Sebkova

10.25-10.45  Anti TNF alpha: nel posto giusto al momento giusto
A. Corea

10.45-11.05  Discussione
11.05-11.30  Coffee break

SESSIONE!lIll NEW AGE
Moderatori: F. Bova, P. Doldo

11.30-11.50  The landscape of IL23

I. Luppino

11.50-12.10  Jaki: dati real life per il corretto posizionamento
E. Suraci

12.10-12.30  S1P e possibili nuovi scenari terapeutici: il ruolo della sperimentazione clinica
R. Spagnuolo

12.30-12.50 Discussione
12.50-13.50 Light lunch

SESSIONE Il NEW AGE NUOVE FRONTIERE DIAGNOSTICHE
E TERAPEUTICHE IN IBD

Moderatori: M. Imeneo, M. Verta

13.50-14.05  L’imaging radiologico nelle IBD
D. Console

14.05-1410 Q&A



14.10-14.25

14.25-14.30
14.30-14.45

14.45-14.50
14.50-15.00

Endoscopia e Al in IBD

C. Luigiano

Q&A

Il posizionamento della chirurgia: quando e come
A. Rizzuto

Q&A

Take home messages
R. Colace, A.A.F Schicchi

SESSIONE IV TERAPIE IN SETTING PARTICOLARI
Moderatori: L. Montebianco Abenavoli, A. Quirino

15.00-15.15

15.15-15.20
15.20-15.35

15.35-15.40
15.40-15.55

15.55-16.00
16.00-16.10

16.10-16.20

Stato nutrizionale nelle IBD
T. Montalcini

Q&A

Il microbioma nelle IBD
G.G.M. Scarlata

Q&A

| probiotici nelle IBD: giusta scelta e posizionamento
G. Fonte

Q&A

Take home messages
C. Cosco, G. Ruggiero

Coffee break

SESSIONE 'V - APPROCCI MULTIDISCIPLINARI
Moderatori: : R.D. Grembiale, R.E. Marasco

16.20-16.35

16.35-16.40
16.40-16.55

16.55-17.00

Il Reumatologo nelle IBD: approccio integrato
D. Mauro

Q&A

Cute e intestino: strategie combinate
S. Dastoli

Q&A




17.00-17.15

17.15-17.20
17.20-17.30

17.30-18.30

18.30-18.40

Aderenza ai trattamenti: il ruolo infermieristico
C. Mercurio, S. Simeone

Q&A

Take home messages
C. Cavaliere, R. Sinatora, C. Stillitano

Tavola Rotonda

Prescrivibilita delle terapie avanzate e accesso alle cure in Calabria

L. Abenavoli, F. Bova, E. Ciliberto, R. Colace, P. Doldo, F. Luzza, S. Rodino, A.A.F. Schicchi,
R. Spagnuolo, M. Verta

Closing remarks e verifica dell’apprendimento Ecm
F. Luzza, R. Spagnuolo




INFORMAZIONI
GENERALI

SEDE CONGRESSUALE

BEST WESTERN PLUS HOTEL PERLA DEL PORTO

Via Lungomare Stefano Pugliese 391, 88100 Catanzaro (CZ)
ACCREDITAMENTO ECM

[’evento & accreditato dal Provider Nazionale Health Meetings Group srl

(6083~ 458513 Ed. 1)

PROFESSIONI ACCREDITATE

Infermiere, Medico Chirurgo

DISCIPLINE ACCREDITATE

Chirurgia Generale, Gastroenterologia, Medicina Interna, Reumatologia, Radiodiagnostica,
Pediatria, Pediatria (Pediatri di libera scelta), Medicina Generale (Medici di famiglia).

L'evento prevede |'assegnazione di n. 7 crediti formativi.

MODALITA DI ISCRIZIONE

L'iscrizione e gratuita.
Per iscriversi al Corso e necessario compilare il modulo cliccando sull'apposito
collegamento:

Sara cura della Segreteria Organizzativa confermare tramite e-mail le richieste di iscrizione
pervenute.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER

sy, HEALTH MEETINGS GROUP SRL
I-h@ Via A. Spanedda 7/9 - 09131 Cagliari
Tel. 070 4651063 | E-mail: segreteria@hmg,.cloud
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